Российская Федерация
Республика Хакасия

Ад^нистр^ция муниципального
образования город Саяногорск

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы

Муниципальнай пудютщ устаг-пастаа
Саяногорск город

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Ж  М. 2024

О проведений городского конкурса
«Лучшая организация работы
по охране труда в муниципальных
организациях муниципального
образования город Саяногорск».

В

27.09.20

целях реализации требований законодательства охраны труда,
осуществления профилактических мер по обеспечению жизни и здоровья работников,
повышения заинтересованности работодателей в создании безопасных условий труда
работников, распространения положительного опыта работы по улучшению условий
и охраны 'груда работников, руководствуясь Законом Республики Хакасия от

07 № 60-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Республики Хакасия отдельными
государственными полномочиями в сфере трудовых отношений», статьей 32 Устава
муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением
Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35, Администрация
муниципального образования город Саяногорск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1
конкурс
органи

Организовать и провести в период с 04.04.2024 по 19.04.2024 городской
«Лучшая организация работы по охране труда в муниципальных

ациях муниципального образования город Саяногорск».
2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Лучшая

организация работы по охране труда в муниципальных организациях
муниципального образования город Саяногорск», согласно приложению №1 к
настоящему постановлению.

Утвердить состав конкурсной комиссии городского конкурса «Лучшая
ация работы по охране труда в муниципальных организациях
пального образования город Саяногорск» согласно приложению №2 к

3.
органщ
муници
настоящему постановлению.

4. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью
Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать
настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на

официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5 . Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального образования г. Саяногорск по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и ст

Исполняющий обязанности
Главы муниципального
образования город Саяногорск

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы муниципального
образования г. Саяногорск по
правовым вопросам

Исполняющий обязанности
Заместителя Главы муниципального
образования г. Саяногорск по
социальным вопросам

Заместитель Г лавы муниципального
образования г. Саяногорск по ЖКХ,
транспорту и строительству

О.Ю. Воронина

И.А. Данилов

JI.B. Байтобетова

1U  ,
J ? .  г -

Л.П. Степанова

Проект Постановления размещен на официальном сайте Администрации муниципального образования город
Саяногорск для независимой антикоррупционной экспертизы в период с 25.03.2024 по 28.03.2024.

Рассылка: дело, Степанова Л.П., отдел экологии и охраны труда, Афанасьева Л.А., отдел по взаимодействию со
СМИ и связям с общественностью.

Исп. ведущий специалист (в области охраны труда) Фиферова Ольга Анатольевна
8(39042) 2-93-45

«Лучшая о

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального образования
город Саяногорск

т /^ . 0  2024 №

Положение
о порядке проведения городского конкурса

эганизация работы по охране труда в муниципальных организациях
муниципального образования город Саяногорск».

1. Общее положение.

U Нас

условий тр>
- расп

и охран

гоящее Положение о порядке проведения городского конкурса «Лучшая
организация работы по охране труда в муниципальных организациях
муниципального образования город Саяногорск» (далее - Положение)
регламентирует порядок и условия проведения городского конкурса «Лучшая
организация работы по охране труда в муниципальных организациях
муниципального образования город Саяногорск» (далее - Конкурс).

1.2. Основные цели и задачи проведения Конкурса:
- повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных

да на рабочих местах;
ространение положительного опыта работы по улучшению условий

ы труда работников;
улучшение условий труда работников в процессе трудовой

деятельности;
- повышение престижности и значимости мероприятий по улучшению

условий и охраны труда.
1.3. Конкурс считается объявленным с момента опубликования настоящего

Положения в городской газете «Саянские ведомости».
1.4. Конкурс проводится в муниципальных организациях муниципального

образования город Саяногорск.
1.5. Итоги Конкурса подводятся и оглашаются 19.04.2024, публикуются в

городской газете «Саянские ведомости» и размешаются на официальном сайте
муниципального образования город Саяногорск в информационно­
коммуникационной сети «Интернет».

1.6. Организатором проведения конкурса является отдел экологии и охраны труда
Администрации муниципального образования город Саяногорск.

2. Порядок проведения конкурса.

2.(1. Конкурс проводится с 04.04.2024 по 19.04.2024.
2.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 15.04.2024 по форме

согласно приложению №1 к настоящему Положению в отдел экологии и охраны
труда Администрации муниципального образования город Саяногорск, по адресу:
город Саяногорск, Советский мкр., д.1, кабинет 316, контактный телефон 8(39042) 2-

93-45, возмо
электронной

2.4 Инф
конфиденци
оценки участ:

3.1
КОМИССР

муници
3.2

прилож
3.3

заявке,
осущес
докуме

3.4
каждом

3.5 '
голосов

3.6
проток
принял
указыва:
признае
участю

3.7

и

Управляют,
Админ

жно отправление заявки по почте на вышеуказанный адрес или на адрес
почты e-mail: fiferovaoa@r-19.ru.
ормация, предоставляемая участником конкурса, рассматривается, как

здьная и не может быть использована для иных целей, кроме как для
ника Конкурса.

3. Порядок подведения итогов конкурса.

п<

геи,
паль
По

ение
Уча
при

твлец:
нты

Чле
у уча
Все

. В с.
Реше

олом
уч

ются
тся з
КИ, 3

. Н;
ания
ктр

образов
«Человек труда»

Истр

Оценка деятельности участников Конкурса проводится конкурсной
состав которой утверждается постановлением Администрации

ного образования город Саяногорск.
каждому участнику конкурсная комиссия заполняет оценочный лист
№2 к настоящему Положению.

стник Конкурса оценивается исходя из информации, содержащейся в
необходимости члены конкурсной комиссии могут выехать на место
ия деятельности участника Конкурса либо запросить недостающие
о электронной почте.
зы конкурсной комиссии имеют право высказывать особое мнение по
стнику Конкурса
решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством

лучае равенства голосов голос председателя является решающим,
ние конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса оформляется
и считается правомочным, если в заседании конкурсной комиссии

астие не менее двух третей состава конкурсной комиссии. В протоколе
победители Конкурса, победителем конкурса, занявшим первое место,

частник, набравший наибольшее количество баллов, также определяются
анявшие второе и третье места.
граждение победителей конкурса грамотами Главы муниципального

город Саяногорск, состоится 01.05.2024 на городском празднике

ии делами
)ации муниципального

образования г. Саяногорск Л.В. Байтобетова

mailto:fiferovaoa@r-19.ru

Е горо

Приложение №1
к Положению о порядке

проведения конкурса
от e s d s  2024 № & 0

Заявка на участие
деком конкурсе «Лучшая организация работы по охране труда в

муниципальных организациях муниципального
образования город Саяногорск».

1 .Общая информация об организации

1 Поли эе наименование организации
2 ИНН
3 QCHO!шой вид деятельности ОКВЭД
4 Адре() организации
5 РуКОЕюдитель (должность, ФИО)
6 Спец

функ
иалист по охране труда, либо работник, выполняющий его
ции (должность, ФИО)

7 ЕСонтгжтный телефон, адрес электронной почты

С
достов

2.И

Поло
ерно<

нфор?

жением о проведении конкурса ознакомлены и согласны. Полноту и
лъ  сведений, указанных в настоящей заявке, гарантируем.

1ация о состоянии условий труда и организации работ по охране труда

№
п/п

В аименование показателей Показатели по
состоянию

на 01.01.2024
(за 2023г.)

Пояснительная
информация к
показателям

1. Сред
раб 01
чел.,

несписочная численность
ающих за отчетный период,
из них:

Женьдин

Несо зершеннолетних

Холи
вредг

чес пю работающих во
[ых условиях труда

2. Пали
да (Д5

чие коллективного договора,
1та заключения)/нет

Свед
эегис
зегис

жия об уведомительной
трации, дата и №
трации

3. Поло
oxpai

жение о системе управления
юй труда (да/нет), дата

утвер ждения

4. Поло;
проф(

жение об оценке уровней
гссиональных рисков да/нет

5. Нали
охран

ше комитета (комиссии) по
е труда, да/нет

Числ<
( к о м е

) членов комиссии
тета)

Коли11ество заседаний

Иринято решений

Уровс
КОМИ(

шь выполнения решений
'СИИ, %

6. Нали1
(дове]
профс
колле

ше уполномоченных
эенных) лиц по охране труда
ююза или трудового
ктива, да (чел.)/нет

7. Нали1
улучг
труда
доку IV

ше плана мероприятий по
1ению условий и охраны

да (название
гента/дата утверждения)/нет

Уровс
обще]
мерог

тъ его выполнения, % от
о числа запланированных
[риятий

8. Нал и1
выда1-
утвер

ше перечня бесплатной
[и СИЗ работникам, да (дата
ждения)/нет

Числс
обесп
С ТИП(

) работников, подлежащих
ечению СИЗ в соответствии
>выми нормами, чел.

Числс
СИ31

) работников, обеспеченных
! полном объеме, чел.

9. Нали1
по ох
охран

ше оборудованного кабинета
зане труда или уголка по
етруда

<*>

10. Израс
труда

ходовано средств на охрану
(тыс. руб.)

<*>

Израс
работ

ходовано в расчете на 1-го
ающего (тыс. руб.)

11. Коли1чество несчастных случаев

напр
J--------

оизводстве

с лег; сой степенью тяжести

с тяжелой степенью тяжести

to  см|ертельным исходом

получившие микротравмы

12. Внед
травм

эение программы «нулевого
[атизма» да/нет

<*>

13. Коли
котор
проф<
чел.

тество работников, у
ых выявлены
гссиональные заболевания,

14. Инст]
проф<
(дата

зукции по охране труда по
гссиям и видам работ да
утверждения)/нет

15. Пров<
^а/не’

гдение «Дня охраны труда»
г

<*>

16. Oprai
физк)
мерог
да/нег

шзация и проведение
шьтурно-оздоровительных
фиятий для работников
Г

<*>

17. Коли1
долж
меди!

тество работников, которые
ты проходить обязательные
динские осмотры, чел.

Коли
прош
меди]

тество работников,
едших обязательные
динские осмотры, чел.

факт]
затра
меди]
работ

тческие расходы,
ченные на обязательные
щнские осмотры
ников, тыс. рублей

18. ©зла]
требе
состо
pa6oL

сомление работников с
►ваниями охраны труда и о
Янии условий труда на их
шх местах да/нет

19. Пров
услоЕ
пров^

здение специальной оценки
дай труда (СОУТ) да (дата
здения)/нет

КолиТество рабочих

мест/работников, занятых на
рабочих местах, на которых
гроведена СОУТ

сОЛ
1ест/

иче[ество рабочих
/работников, в отношении
>ых оформлена декларация
(етствия условий труда

государственным нормативным
требованиям охраны труда

сотор
хютв

20. Обучение по охране труда, в том
числе обучение безопасным
методам и приемам выполнения
] забот, обучение по оказанию

ервой помощи пострадавшим на
роизводстве, обучение по
спользованию (применению)
редств индивидуальной защиты,

инструктаж по охране труда,
стажировку на рабочем месте (для
определенных категорий
работников) и проверку знания
требований охраны труда да/нет

<*>

Руководитель

МП
подпись (ФИО)

Заявка принята « 2024г.

(фамилия имя отчество) (подпись)

Приложение №2
к Положению о порядке

проведения конкурса
о т < ^ й / 2024 № £/&

Оценочный лист

Участник Конкурса____________________________

№
п/п

Наименование критерия Количество баллов

1. Среди
отчет!

есписочная численность работающих за
гай период, чел., из них:

Женшин

Йесовершеннолетних

Кол ит-[ество работающих во вредных условиях труда

2. FI али1
заклгс

[ие коллективного договора, да (дата
чения)/нет

Сведе
эегисг

ния об уведомительной регистрации, дата и №
грации

3. Полоя
(да/не
И

кение о системе управления охраной труда
т), дата утверждения

4. Полоз
эиско
[

кение об оценке уровней профессиональных
з да/нет

5. Йалич ие комитета (комиссии) по охране труда, да/нет

Число членов комиссии (комитета)

Йолш- ество заседаний

Иринято решений

Уровень выполнения решений комиссии, %

6. Нал№
охран
да (че

||ие уполномоченных (доверенных) лиц по
9 труда профсоюза или трудового коллектива,
л.)/нет

7. Нали1̂
и охре
утвер;

ше плана мероприятий по улучшению условий
шы труда, да (название доку мента/дата
бдения )/нет

Урове
запла]

кь его выполнения, % от общего числа
тированных мероприятий

8. (Налг
рабо

[чие перечня бесплатной выдачи СИЗ
уникам, да (дата утверждения)/нет

Числ
СООТ1

о работников, подлежащих обеспечению СИЗ в
?етствии с типовыми нормами, чел.

Числ
объе

о работников, обеспеченных СИЗ в полном
ме, чел.

9. Налг
или з

чие оборудованного кабинета по охране труда
иголка по охране труда

10. Израсходовано средств на охрану труда (тыс. руб.)

Изра
руб.)

сходовано в расчете на 1-го работающего (тыс.

11. К оле гчество несчастных случаев на производстве

с легкой степенью тяжести

с тялселой степенью тяжести

со смертельным исходом

получившие микротравмы

12. BHez
да/ш

;рение программы «нулевого травматизма»
;т

13. К олр

про(]
гаество работников, у которых выявлены
юссиональные заболевания, чел.

14. Инсг
рабо

грукции по охране труда по профессиям и видам
т да (дата утверждения)/нет

15. Про)ведение «Дня охраны труда» да/нет

16. Орп
оздо

шизация и проведение физкультурно-
ровительных мероприятий для работников да/нет

17. Кол]
обяз

«ество работников, которые должны проходить
ательные медицинские осмотры, чел.

Кол]
мед]

ячество работников, прошедших обязательные
щинские осмотры, чел.

Фаьс
мед!

гические расходы, затраченные на обязательные
щинские осмотры работников, тыс. рублей

18. Озн<
тру/
мест

шомление работников с требованиями охраны
ta и о состоянии условий труда на их рабочих
ах да/нет

19. Про ведение специальной оценки условий труда

СО уТ) да (дата проведения)/нет

]

I

<олиг
забоч

юство рабочих мест/работников, занятых на
их местах, на которых проведена СОУТ

1
I
J
1

<оли[
сотор
'СЛОВ
гребо

1ество рабочих мест/работников, в отношении
ых оформлена декларация соответствия
ий труда государственным нормативным
ваниям охраны труда

20. (

j
]
]
I

Збуч^
5e3od
збуче
ia  г
прим
ШСТр
лесте
трове

;ние по охране труда, в том числе обучение
асным методам и приемам выполнения работ,
ние по оказанию первой помощи пострадавшим
[роизводстве, обучение по использованию
енению) средств индивидуальной защиты,
уктаж по охране труда, стажировку на рабочем

(для определенных категорий работников) и
рку знания требований охраны труда да/нет

Примечг
баллов:

да - 1 ба
до 70%
В п. 11 ъ
- легкий
- тяжель
- со сме

каждый случ
<*> - ИБ

решении дру

Особое мнен

шие: оценка участников конкурса определяется по сумме начисленных

ил, нет - 0 баллов;
0 баллов, 90% - 1 балл, 100% - 2 балла.

количество баллов определяется в зависимости от величины показателя:
- отнимается 5 % от общего количества баллов за каждый случай;
[й - отнимается 10 % от общего количества баллов за каждый случай;
ртельным исходом - отнимается 20 % от общего количества баллов за
ай.
формационные данные, учитываемые комиссией при равенстве баллов и
гих спорных вопросов.

ие членов конкурсной комиссии

Подпис и чле йов конкурсной комиссии:

Председател

Jl.П. Степа»
жилищно-ко

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального образования
город Саяногорск

от 2024 № 2/е?

Состав конкурсной комиссии городского конкурса

ь комиссии:

эва - заместитель Г лавы муниципального образования г.Саяногорск по
ммунальному хозяйству, транспорту и строительству.

Члены комиссии:

С.В. Затульветер - начальник отдела экологии и охраны труда Администрации
муниципального образования город Саяногорск;

О.А. Фиферр
муниципальн

ва - ведущий специалист (в области охраны труда) Администрации
ого образования город Саяногорск;

Е.В. Юрищева - специалист 1 категории (в области охраны труда) Администрации
муницицального образования город Саяногорск;

Л.А. Афанасьева - председатель координационного Совета организаций профсоюзов
муниципального образования город Саяногорск (по согласованию).

Управляющий делами
Администрации муниципального
образования г. Саяногорск Л.В. Байтобетова

Исп. ведущий специалист (в области охраны труда) Фиферова Ольга Анатольевна
8(39042) 2-§3-45- |^